
Paziņojums par līdzdalības iespējām attīstības plānošanas dokumenta izstrādes procesā 

 

1. Dokumenta veids Politikas plānošanas dokuments - Plāns 
2. Dokumenta nosaukums Apkaimju centru attīstības plāns 2024.-2028.gadam 
3. Politikas joma un 

nozare vai teritorija 
Apkaimju attīstība (Rīga) 

4. Dokumenta 
mērķgrupas 

• Pašvaldības infrastruktūras projektu attīstītāji un ieviesēji 
• Apkaimju iedzīvotāji 
• Mazie uzņēmumi apkaimju centros 

5. Dokumenta mērķis un 
sākotnēji identificētās 
problēmas būtība 

Apkaimju centri (centrālās vietas) ir pilsētas teritorijas ārpus Rīgas vēsturiskā 
centra aizsardzības zonas, kur koncentrējas iedzīvotāji un tie pilda vietēja 
līmeņa pakalpojumu, sociālās vai rekreatīvās funkcijas. Apkaimju centru 
iedzīvināšanai ir nepieciešami publiskās ārtelpas t.i. ielu telpas un skvēru 
uzlabošana un sociāli ekonomiskās aktivitātes veicināšana. Rīgā ir 33 apkaimju 
centri, kas ir noteikti pēc vienotiem principiem un apstiprināti Rīgas teritorijas 
plānošanas dokumentos. 

Šobrīd apkaimju centru attīstību apgrūtina īstenošanas instrumentu trūkums, 
pašvaldības iestāžu nepietiekama koordinācija šajā jomā, kā arī apkaimju centru 
attīstības prioritāšu neesamība. 

Plāns pēc tā pabeigšanas un apstiprināšanas nodrošinās ietvaru koordinētai 
apkaimju centru attīstībai vidējā termiņā, veicinot apkaimju identitāti, kopienu 
piederības sajūtu, iedzīvotāju aktivitāti un socializēšanos un mazo 
uzņēmējdarbību, kas kopumā nodrošinās pievilcīgu un kvalitatīvu dzīves telpu 
apkaimēs un teritoriālo līdzsvaru starp dažādām pilsētas daļām. 

Mērķis: Izstrādāt vidēja termiņa attīstības ietvaru, kas nosaka apkaimju centru 
kategorijas un prioritātes, attīstības mērķus, īstenošanas pasākumus un 
atbildības, vadlīnijas projektu izstrādei un ieviešanai. 

6. Dokumenta izstrādes 
laiks un plānotā virzība 

• Dokumenta pirmās redakcijas publiskā apspriešana - 2023.gada 
1.ceturksins 

• Gala redakcija sagatavota līdz 2023.gada 31.maijam 

7. Dokumenti • Rīgas domes 30.03.2022. Lēmums Nr.1411 "Par Apkaimju centru 
attīstības plāna 2024.-2028.gadam izstrādi" 

• Darba uzdevums 
8. Sabiedrības pārstāvju 

iespējas līdzdarboties 
• Mērķa grupu attieksmes apzināšana un vajadzību analīze attiecībā uz 

prioritārajām funkcijām, pakalpojumiem un labiekārtojumu, kas būtu 
jānodrošina apkaimju centros - tiešsaistes aptauja un fokusa grupas 
(jūnijs- jūlijs, 2022) 

• Līdz šim teritorijas plānošanas dokumentos noteikto apkaimju centru 
novietojuma validēšana (jūlijs- septembris, 2022) 

• Publiskās apspriešanas norise, paužot viedokli sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmē vai iesniedzot rakstiskus komentārus par Plāna 
1.redakciju (provizoriski - 2023.gada 1.cetrurksnis) 



9. Pieteikšanās līdzdalībai Priekšlikumus un pieteikumus līdzdalībai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi 
plano@riga.lv, norādot kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, tālruņa numuru un 
e-pasta adresi) ar norādi – apkaimju centru attīstības plāns 

10. Cita informācija Nav 
11. Atbildīgā amatpersona Jānis Ušča, tālr. 67037540 

janis.usca@riga.lv  
 


